
PE758.665v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000003/2024
Radě 
článek 136 jednacího řádu
Sandro Gozi
za skupinu Renew

Předmět:  Vyzvat Radu, aby učinila veškeré nezbytné kroky k dosažení dohody o návrhu týkajícím 
se evropského přeshraničního mechanismu a zahájila jednání s Parlamentem

Návrh nařízení o evropském přeshraničním mechanismu, který Komise zveřejnila v květnu 2018, by 
zavedl mechanismus, který by umožnil odstranit administrativní a právní překážky bránící realizaci 
společného projektu v přeshraničním regionu. Po jeho přijetí v prvním čtení odhlasoval Parlament dne 
2. října 2019 zahájení interinstitucionálních jednání. Pracovní skupina Rady pro strukturální opatření 
dne 10. května 2021 rozhodla o tom, že nebude na návrhu pokračovat.

Po vleklé patové situaci využil Parlament svých pravomocí podle článku 225 Smlouvy o fungování 
Evropské unie a požádal Komisi o předložení nového revidovaného návrhu. Parlament ve zprávě 
navrhl zřízení Nástroje pro rozvoj a růst příhraničních regionů v EU, který návrh Komise z roku 2018 
výrazně zefektivnil a zjednodušil tím, že zohlednil oprávněné právní obavy Rady. Usnesení 
Parlamentu přijaté na plenárním zasedání v září 2023 podpořila široká většina napříč skupinami.

Komise na usnesení Parlamentu odpověděla kladně a dne 12. prosince 2023 přijala revidovaný návrh 
nařízení. Parlament znovu opakuje, že je připraven zahájit interinstitucionální jednání na základě 
rozhodnutí příslušného výboru ze dne 2. října 2019.

1. Je si Rada vědoma toho, že podle analýz Komise a Parlamentu by uvedený mechanismus mohl 
významně přispět k odstranění překážek, které na úrovni EU způsobují ztráty ve výši 457 miliard 
EUR ročně a vedou ke ztrátě přibližně 4 milionů pracovních míst?

2. Je si Rada vědoma toho, že aktivace mechanismu podle pozměněného návrhu nařízení je čistě 
dobrovolné povahy a neměla by v žádném případě dopad na mezinárodní dohody o přeshraniční 
spolupráci, které již v členských státech platí?

3. Je Rada odhodlána zahájit co nejdříve interinstitucionální jednání o evropském přeshraničním 
mechanismu s cílem dosáhnout politické dohody mezi spolunormotvůrci do konce volebního 
období?

Předložení:24.1.2024

Platná do:25.4.2024


